
                 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                         CARNAUBAIS 
                               No XIX – N° 919 - Carnaubais-RN, sexta-feira, 19 de julho de 2019 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                                                                Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                               ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
  Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
   Josefa Jusaly de Medeiros  
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 
PORTARIA 142/2019- GAB 02 de Julho de 2019. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em Comissão o 
Servidor Público Municipal e da outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Francisco Valdecio Cabral de Lima, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 008.893.894.89 e RG Nº 2179403SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua das Mangueiras, N° 12, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Defesa Hídrica, Florestal, Fauna, Solo e Ar 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e Turismo. 
 
Art. 2º registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 143/2019 02 de Julho de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO Adecio Luiz Ribeiro Pinheiro para 
Gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Carnaubais/RN. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município; Considerando a LEI N 379 de 23 
de dezembro de 2017, Capítulo I Art. 24 do dispositivo. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 – Nomear Adecio Luiz Ribeiro Pinheiro, cargo, CPFCPF: 
063.913.184-09, para exercer a função de Gestor do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
Art. 2 – As movimentações financeiras do FMDCA serão 
realizadas conjuntamente pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Thiago Meira Mangueira, CPF: 031.818.894-58, e pelo 
Gestor do FMDCA, Sr. Adecio Luiz Ribeiro Pinheiro, CPF: 
063.913.184-09, com poderes de Abrir Contas de Depósito, 
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes, Efetuar 
pagamento por meio Eletrônico, Efetuar 
Resgate/Aplicações Financeiras, Cadastrar, Alterar e 
Desbloquear Senhas, Efetuar Pagamento por meio 
Eletrônico, Efetuar Transferência por Meio Eletrônico, 
Solicitar Saldo/Extratos de Investimentos, Emitir 
Comprovantes, Encerrar Contas de Depósito e Efetuar 
Transferência para a mesma titularidade. 
 
Art. 3 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
 

Thiago Meira Mangueira 
Prefeito Municipal. 

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


  
 
Jornal Oficial do Município     edição N° 919   -  Carnaubais-RN    sexta-feira, 19 de julho de 2019   Pág  02 

 
 
PORTARIA 144/2019- GAB 02 de Julho de 2019. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Sra. 
Andrea Giovanna Pimentel Leandro, brasileiro, portador do 
CPF/MF Nº 120.154.704-09 e RG Nº 003.491.248 SSP/RN, 
residente e domiciliado no Entroncamento, Nº 95, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador da Biblioteca da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de Julho de 
2019. 
 
Art. 3º registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 145/2019 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARNAÚBAIS/RN, 
no uso das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal e que lhe são atribuídas pela 
legislação vigente correlata, 
CONSIDERANDO o minucioso estudo elaborado no âmbito 
desta Secretaria Municipal de Saúde, que apontou para a 
necessidade urgente de ampliação das atividades e dos 
serviços essenciais e básicos em saúde do SUS ofertados à 
população, 
CONSIDERANDO as alarmantes dificuldades financeiras 
vivenciadas pelos setores de saúde pública dos pequenos 
Municípios, em especial, aqueles situados nas regiões mais 
pobres e carentes da Federação, como é o caso de 
CARNAÚBAIS/RN, 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de se 
manter dentro dos limites de despesas com Pessoal 
previstos na Lei da Responsabilidade Fiscal, 
CONSIDERANDO a vigência plena da Lei Federal Nº 
13.019/14, que instituiu normas gerais para as parcerias 
entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil, 
CONSIDERANDO, finalmente, o compromisso da 
Administração Municipal de CARNAÚBAIS/RN de garantir à 
população local o direito constitucional do acesso à Atenção 
Básica em Saúde, bem como, a um eficiente Atendimento 
Ambulatorial e Hospitalar, 
 
 

 
 
R E S O L V E 
 
NOMEAR os servidores a seguir qualificados e relacionados, 
todos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
para compor a Comissão Especial de Chamamento Público 
constituída com o objetivo específico de processar e julgar, 
na forma estabelecida na Lei Federal Nº 13.019/14, de 
31/07/2014, a chamada pública destinada a selecionar uma 
Organização da Sociedade Civil – OSC para, através de 
parceria celebrada mediante Termo de Colaboração, 
executar em regime de mútua cooperação e em caráter 
complementar, as atividades e serviços em saúde do SUS 
que a população necessita, os quais se encontram 
relacionados e quantificados no Anexo I desta Portaria. 
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES, CPF Nº 406.167.114-68, 
RG Nº 733.756 – Presidente 
FRANCISCA ANTONIA LOPES MARTINS, CPF Nº 
813.749.174-00, RG Nº 1.362.560– Membro 01 
FRANCINEIDE MARTINS DO NASCIMENTO, CPF Nº 
442.375.964-00, RG Nº 768.185 – Membro 02 
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de 
CARNAÚBAIS/RN, em 19 de JULHO de 2019. 
 

JUSSALY DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019 
 
OBJETO: Seleção de entidade qualificada como Organização 
da Sociedade Civil - OSC, para celebração de parceria com a 
Administração Pública Municipal, no âmbito da Secretaria 
de Saúde, em regime de mútua cooperação, sob a égide 
da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, através de 
Termo de Colaboração, para a execução das atividades em 
saúde do SUS elencadas no anexo I do Edital. 
 
PRAZO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA: Classificação e 
Julgamento das Propostas: Dia 19 de agosto de 2019, às 
09:00 (nove) horas. 
 
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados na Comissão 
Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal de 
Saúde, pode ser solicitado no email: 
smscarnaubais@rn.gov.br. 
 
Carnaubais/RN, 19 de julho de 2019. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 
Presidente da Comissão Especial  

de Chamamento Público da Secretaria  
Municipal de Saúde de Carnaubais/RN 

 
 

 

mailto:smscarnaubais@rn.gov.br

